BỘ TƯ PHÁP

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 42/2001/QĐ-BTP
	Hà Nội, ngày 27 tháng 11 năm 2001

QUYẾT ĐỊNH
Về việc sửa đổi, bổ sung mẫu giấy tờ ban hành kèm theo
Thông tư số 04/2001/TT-BTP ngày 20 tháng 3 năm 2001 của Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành một số quy định của quy chế thực hiện Hiệp định
hợp tác về nuôi con nuôi giữa nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam
và nước Cộng hoà Pháp

BỘ TRƯỞNG BỘ TƯ PHÁP
Căn cứ Nghị định số 38/CP ngày 4 tháng 6 năm 1993 của Chính phủ về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức của Bộ Tư pháp;
Căn cứ Quyết định số 142/2000/QĐ-TTg ngày 11 tháng 12 năm 2000 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy chế thực hiện Hiệp định hợp tác về nuôi con nuôi giữa nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam và nước Cộng hoà Pháp;
Căn cứ Thông tư số 04/2001/TT-BTP ngày 20 tháng 3 năm 2001 của Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành một số quy định của Quy chế thực hiện Hiệp định hợp tác về nuôi con nuôi giữa nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam và nước Cộng hoà Pháp;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Quản lý Công chứng, Giám định, Hộ tịch, Quốc tịch, Lý lịch tư pháp và Vụ trưởng Vụ Hợp tác quốc tế Bộ Tư pháp,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Sửa đổi, bổ sung Mẫu văn bản thông báo của Sở Tư pháp gửi người xin nhận con nuôi về việc giới thiệu trẻ em làm con nuôi (dùng cho trường hợp xin không đích danh - Phụ lục I.6) được ban hành kèm theo Thông tư số 04/2001/TT-BTP ngày 20 tháng 3 năm 2001 của Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành một số quy định của Quy chế thực hiện Hiệp định hợp tác về nuôi con nuôi giữa nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam và nước Cộng hoà Pháp như sau:

- Phần giới thiệu về trẻ em, bổ sung các thông tin sau đây: khả năng được nhận làm con nuôi (đủ điều kiện về mặt pháp lý và hồ sơ), hoàn cảnh cá nhân, môi trường xã hội và gia đình, tình trạng sức khỏe ( kèm theo bản chụp giấy chứng nhận sức khỏe hoặc các kết quả xét nghiệm y tế).

- Phần ảnh của trẻ em được đóng dấu giáp lai của Sở Tư pháp.

Mẫu văn bản thông báo mới được ban hành kèm theo Quyết định này.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 15 ngày kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng, Vụ trưởng Vụ Quản lý công chứng, giám định tư pháp, hộ tịch, quốc tịch, lý lịch tư pháp, Vụ trưởng Vụ Hợp tác quốc tế, Giám đốc Sở Tư pháp các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương có trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các Thứ trưởng (để biết);
- Uỷ ban nhân dân tỉnh/thành phố
trực thuộc TƯ(để biết);
- Thành viên Nhóm công tác liên ngành
(để biết );
- Bộ Ngoại giao, Bộ Công an (để phối hợp);
- Lưu Văn thư, Vụ CCHT
	KT. BỘ TRƯỞNG BỘ TƯ PHÁP
THỨ TRƯỞNG

(Đã ký)

Hà Hùng Cường

Mẫu văn bản thông báo của Sở Tư pháp gửi Người xin nhận con nuôi về việc giới thiệu trẻ em làm con nuôi (dùng cho trường hợp xin không đích danh) đã được sửa đổi, bổ sung theo Quyết định số 42/2001/QĐ-BTP ngày 27tháng 11 năm 2001 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp.

	ỦY BAN NHÂN DÂN

SỞ TƯ PHÁP
Số: /TP-CNQT

V/v: Thông báo về trẻ em được giới thiệu làm con nuôi theo Hiệp định Việt - Pháp (dùng cho trường hợp xin không đích danh)
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

........, ngày .... tháng .... năm  ........

	(ảnh 4 x 6)

	Kính gửi: Ông/Bà: .......................................................

Sở Tư pháp trân trọng thông báo hồ sơ xin nhận con nuôi của Ông/Bà được gửi kèm theo Công văn ngày .... tháng .... năm ...... của Cơ quan con nuôi quốc tế của Pháp đã được cơ quan có thẩm quyền của Việt Nam chấp thuận.

Căn cứ nguyện vọng của Ông/ Bà về trẻ em muốn xin nhận làm con nuôi, Sở Tư pháp xin giới thiệu trẻ em dưới đây để làm con nuôi Ông/Bà:

Họ và tên trẻ em:

Giới tính:

Sinh ngày:

Tại:

Nơi cư trú:

Khả năng được nhận làm con nuôi (đủ điều kiện về mặt pháp lý và hồ sơ):

Hoàn cảnh cá nhân, môi trường xã hội và gia đình:

Tình trạng sức khoẻ:

(Kèm theo bản chụp giấy chứng nhận sức khoẻ hoặc các kết quả xét nghiệm y tế): ......................................................................................................................
Các nhu cầu, sở thích đặc biệt khác (nếu có):

(Kèm theo ảnh của trẻ em được đóng dấu giáp lai của Sở Tư pháp)

Đề nghị Ông/Bà vui lòng thông báo trong thời hạn sớm nhất về việc đồng ý hay không đồng ý nhận trẻ em nói trên làm con nuôi.

Trong trường hợp đồng ý, Ông/Bà phải có mặt tại Sở Tư pháp tỉnh/TP ........................................... trong thời hạn 90 ngày kể từ ngày ra thông báo này để hoàn tất các thủ tục cần thiết tiếp theo; nếu vì lý do sức khoẻ hoặc vì lý do khách quan khác mà Ông/Bà không thể đến Việt Nam trong thời hạn này, đề nghị liên hệ với Sở Tư pháp để xin gia hạn.

Trường hợp không đồng ý nhận trẻ em được giới thiệu làm con nuôi, trong thời hạn 30 ngày kể từ ngày nhận được thông báo này; đề nghị Ông/Bà thông báo ngay cho Sở Tư pháp được biết.

Mọi thông tin cần thiết xin liên hệ theo địa chỉ: Sở Tư pháp tỉnh/Thành phố ...
Tel:.......................................................... Fax: .............................................

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch UBND tỉnh/TP (để báo cáo );

- Công an tỉnh/TP (để phối hợp);

- Bộ Tư pháp (để báo cáo);

- Lưu.
	GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP